厂房、设备安装工程类资产，以持续经营假设为前提进行了减值测试，在建工程

未发生减值。同时，公司按照 2023 年 8 月 2 日披露的整改报告，对上海索达存

在的部分未转固的在建工程及时进行了转固处理。综上，公司 2022 年年报及两

次问询回复公告涉及的关于上海索达在建工程信息披露内容，真实、准确、完整。

考虑市场环境变化及资产结构优化，2023 年 8 月公司内部管理层计划以股

汉马科技集团股份有限公司

12

权交易方式出售上海索达土地、厂房、土建类资产；上海索达在建设备安装工程

实施搬迁、改造，现有生产设备搬迁。对于计划以股权交易方式出售上海索达土

地、厂房、土建类资产的交易事项，尚在筹划过程中，并未确定交易对象，未签

订任何相关协议，鉴于该情况，计划以股权交易方式出售上海索达土地、厂房、

土建类资产的交易事项并未达到公司召开董事会审议的条件，亦未达到信息披露

标准。对于上海索达在建设备安装工程实施搬迁、改造，现有生产设备搬迁的交

易事项属于合并报表范围内交易事项，根据股票上市规则等相关法律法规及公司

章程的规定，该事项无需履行信息披露义务。针对以股权交易方式出售上海索达

土地、厂房、土建类资产的交易事项公司采取了必要的保密措施，并结合公司预

重整及重整进度，在该事项取得实质性进展时，及时召开董事会进行审议并履行

信息披露义务；针对上海索达可搬迁设备已开始有序进行搬迁。

综上，公司严格按照信息披露规定，履行信息披露义务，无其他应披露而未

披露情形。公司前期所涉上海索达相关信息披露真实、准确，风险提示充分。公

司将依据相关法律、法规、规范性文件的要求，加强对上海索达经营活动的管理，

做好风险管理和控制。后续公司将继续关注上海索达业务发展情况，达到信披标

准情形将及时履行信息披露义务。

3.关于存货。报告期末公司存货账面余额8.86亿元，存货跌价准备余额1.85

亿元，计提比例20.88%，较上年同期下降近3个百分点。报告期新增计提存货

跌价准备0.62亿元，其中计提原材料跌价准备-0.47亿元，系根据库存商品跌价

测算的综合跌价率计算原材料跌价，新增计提库存商品跌价准备1.09亿元。报

告期转回或转销的存货跌价准备1.13亿元，连续2年转回或转销金额高于新增计

提。报告期公司扣非前、后归母净利润分别同比减少9.63%、13.89%。

请公司：（1）结合在手订单规模及执行进展、存货具体构成、库龄结构等，

说明在公司经营业绩未有明显好转的情况下存货计提比例同比下滑的原因及合

理性。

公司回复：

1、在手订单规模及执行进展

单位：辆

序号 年度 截至审计报告日订单进展情况

汉马科技集团股份有限公司

13

资产负债表日在

手订单情况
已下线 未下线 已销售 未销售

1 2023 年 630 630 - 498 132

2 2022 年 526 522 4 460 66

注：截至资产负债表日在手订单含已下单未开始投产订单数量。

截至资产负债表日，2023 年末在手订单数量较 2022 年末增长 19.77%，期末

库存商品较上年末增长合理。

2、存货具体构成情况

单位：万元

项目 计提方式

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额
跌价准

备

存货跌

价率
账面余额 跌价准备

存货跌

价率

原材料-配件

单项

6,636.40 5,069.49 76.39% 16,859.69 3,910.99 23.20%

原材料-钢材 665.69 156.41 23.50% 1,011.71 269.72 26.66%

原材料-其他 344.02 90.04 26.17% 1,074.94 881.33 81.99%

原材料-配件

综合

38,118.63 5,081.21 13.33% 33,370.02 9,226.58 27.65%

原材料-钢材 2,243.47 282.02 12.57% 5,244.69 1,328.93 25.34%

原材料-其他 1,197.16 157.4 13.15% 5,300.96 1,191.94 22.49%

原材料小计 49,205.37 10,836.57 22.02% 62,862.01 16,809.49 26.74%

委托加工物资 综合 382.49 26.77 7.00%  -   -   -

委托加工物资小计 382.49 26.77 7.00%  -   -   -

在产品 综合 2,452.05 17.92 0.73% 2,044.75 80.5 3.94%

在产品小计 2,452.05 17.92 0.73% 2,044.75 80.5 3.94%

库存商品 -传统能源

车辆
单项

9,296.70 2,666.84 28.69% 16,236.03 3,739.00 23.03%

库存商品 -新能源车

辆
19,809.91 2,659.28 13.42% 11,533.70 917.77 7.96%

库存商品-其他 单项/综合 7,445.61 2,334.21 31.35% 7,053.57 2,035.59 28.86%

库存商品小计 36,552.22 7,660.34 20.96% 34,823.30 6,692.36 19.22%

存货合计 88,592.12 18,541.60 20.93% 99,730.06 23,582.35 23.65%

公司存货按单项计提与综合计提两种方式测算存货跌价准备，划分标准：单

项计提划分标准为有单独销售价格的物品（近期历史售价或预计售价）或呆滞及

待报废物品（处置价格或询价）；综合计提划分标准为未单独出售或待加工后出

售物品。

由上表可见，期末存货跌价率较上期下降 2.72 个百分点，主要系原材料跌价

率下降 4.72 个百分点所致。其中：单项计提原材料－配件跌价金额较上年上升，

主要是变速箱配件、底盘配件、专用车配件产销量降低导致测算跌价准备增加；

综合计提原材料－配件跌价金额较上年大幅下降，主要是发动机产销量大幅增加

导致发动机配件测算跌价准备减少。

公司期末原材料根据一贯原则，由各分子公司原材料以及半成品汇总合并而

来。通过各分子公司进一步分析，主要是由于汉马发动机期末存货跌价准备下降

汉马科技集团股份有限公司

14

所致。汉马发动机期末存货具体构成及跌价准备变动如下：

（1）期末存货构成

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 存货跌价准备 跌价率 账面余额 存货跌价准备 跌价率

原材料－配件及其他 16,461.24 1,224.91 7.44% 13,746.73   3,784.39  27.53%

委托加工物资 382.49 26.77 7.00%  -   -   -